— 1 —

市政府关于公布南通市区

第三批历史建筑名录的通知

通政发〔2024〕18号

通州区人民政府，市各有关部门和单位：

为推进南通历史文化名城保护工作，加强历史建筑保护与管

理，传承历史文化，保留历史记忆，根据国务院《历史文化名城

名镇名村保护条例》等规定，经普查认定、专家评审及社会公示，

市政府同意将曹沫恩故宅等11处建（构）筑物（见附件）列入南

通市区第三批历史建筑名录进行挂牌保护，现予以公布。

请你们加强对历史建筑的保护、管理和宣传，积极研究保护

利用措施，共同做好我市历史建筑保护工作。

附件：南通市区第三批历史建筑名录

南通市人民政府

                              2024 年 5 月 30 日

（此件公开发布）

 — 2 —

附件

南通市区第三批历史建筑名录

序号 建（构）筑名称 所属区 所在位置 建筑年代

1 曹沫恩故宅 通州区
二甲镇余西村郁氏

牌坊东侧
清

2 马家烧酒坊 通州区
二甲镇余西村龙街

北段西侧
清

3 清代吴宅 通州区
二甲镇余西村郁氏

牌坊北侧
清

4 杜谊茂绸布庄 通州区
二甲镇余西村龙街

南段西侧
清末

5 西被三闸 通州区
五接镇桃园村（原李

港与平西交界处）
1930 年

6 新联粮站旧址 通州区
刘桥镇新联社区人

民东路南侧

20世纪 70

年代

7 顾氏老宅 通州区
石港镇广济桥社区

西大街 10 号
清

8 孙氏故宅 通州区
石港镇广济桥社区

偷鸡巷 77 号
清

9 吴氏老宅 通州区
石港镇广济桥社区

二川门街 6 号
清末

10 季氏粮行 通州区
石港镇广济桥社区

猪行桥巷 7 号
清

11 西禅寺古井 通州区 西亭镇西禅古寺内 清